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ETĠKA VƏ HÜQUQUN NĠSBƏTĠ: ETĠK VƏ ĠCTĠMAĠ ÖHDƏLĠKLƏRDƏ HÜQUQ, 

ƏDALƏT VƏ VĠCDAN PRĠNSĠPLƏRĠNĠN HÜQUQĠ, ĠCTĠMAĠ-SĠYASĠ FUNKSĠYASI 

 

Etikanın mühüm xüsusiyyətlərindən olan ədalət və vicdan qanunların yaranmasında, 

formalaşmasında və işlənməsində xüsusi təsirə malkdir. Etik qaydalar insanın vicdanına 

bağlıdır, etika ilə bağlı olan mühakimələr iradə və ağıl əsasında yürüdülür. Baxmayaraq ki, 

qanunlar dövlət tərəfindən yaranır, lakin qanunların işlənməsində etik qaydaların – ədalət və 

vicdanın təsiri olduqca böyükdür. Etik və ictimai öhdəliklərdə hüquq, ədalət və vicdan 

prinsiplərinin mövcudluğu, ictimai-siyasi təsiri özünü əxlaq normalarında göstərir ki, bunlar 

bir neçə hissəyə ayrılır. Bu normaların hər biri insana etik və ictimai məsuliyyəti anladır. Etik 

məsuliyyət dedikdə, əxlaqi vəzifə nəzərdə tutulur və bu, məsuliyyəti özü ilə birlikdə daşıyır; 

məsuliyyət, yəni etika ilə bağlı olan öhdəlik və vəzifələrdə özünə qarşı tələbkar olmaqdır. 

İctimai məsuliyyət isə fərdin digərləri qarşısında öhdəliyidir. Etik və ictimai məsuliyyətin 

layiqincə yerinə yetirilməsində hüquq normalarının mövcudluğu əsas şərtdir. Buna görə də 

insan etik və ictimai məsuliyyətin öhdəsindən gəlmək üçün özünü qanuna uyğunlaşdırmalı və 

qanun əsasında vəzifələrini yerinə yetirməlidir. Qanun əsasında vəzifələrin yerinə yetirilməsi 

etik və ictimai məsuliyyətdən irəli gəlir ki, bunun da əsasları hüquqi və sosioloji prinsiplərə 

bağlıdır. Cəmiyyətdə ictimai nizam-intizamın mövcudluğu, həmçinin ədalət, vicdan 

prinsiplərinə riayət etmək insanların mükəmməl bir varlıq olmasına və inkişafına səbəb 

olacaqdır. Belə olan halda sosioloji tələblərlə yanaşı hüquqi – qanuni prinsiplərin də 

mövcudluğu vacib hesab olunur. Hüquqi və sosioloji qanunların etik və ictimai məsuliyyətdən 

qaynaqlandığını nəzərə alsaq deyə bilərik ki, etika və hüquq təkcə ictimai vəzifə və 

öhdəliklərdə deyil, insan həyatı üçün zəruri olan məsələlərin həllində də mühüm təsirə 

malikdir. Hazırki tədqiqatda müsəlman və qərb alimlərinin mötəbər əsərlərinə istinad edərək, 

mövzu fəlsəfi, hüquqi, ictimai-siyasi və sosioloji aspektdə tədqiq və təhlil olunmuşdur.   

 

Açar sözlər: etika, hüquq, əxlaq, ədalət, vicdan, qanun, etik məsuliyyət, ictimai 

məsuliyyət, ictimaiyyət 

 

Giriş 
 

Etik və ictimai öhdəliklərdə hüquq, ədalət və vicdan prinsiplərinin hüquqi, ictimai-

siyasi funksiyasını tədqiq edərkən qeyd etməliyik ki, etik qaydalar insanın vicdanına 

əsaslanır, yəni bu qaydaların əsası insandan kənarda deyil, insanın daxilində yaranır, amma 

hüquq qaydaları dövlət tərəfindən yaranır. Etik mühakimə iradə və ağıl əsasında yürüdülür; 

instinktiv əməllər əxlaqa söykənmir və burada əsas məsələ baĢ verən əməlin yaxĢı və pis 

olmasıdır; etika iradəyə əsaslanan etik davranıĢlardan ibarətdir. Tomasın (Thomas Aquinas: 

1225-1274) fikrincə, etika insanın davranıĢ qaydasıdır; iradəyə uyğun və ağıla əsaslanan etik 

bir davranıĢdır [1. c. 1, s. 185]. Nəsrəddin Tusiyə görə isə etika elm olaraq əsas hədəfi insanı 

pislikdən çəkindirən xüsusi bir xarakter (təbiət, xasiyyət) yaratmaqdır. Bu elm iradə əsasında 

(könüllü olaraq) edilən hər bir Ģeyin arzu olmasına səbəb olur [1. c. 1, s. 185].  Məlum olur ki, 

etika iradə və ağıl əsasında baĢ verən əməllərlə bağlıdır. Etika və hüququn nisbətində əsas 

cəhətlərdən biri də etik normaların qanunlara təsir etmək və onları tənzimləmək gücünə malik 
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olmasıdır. Burada etik və ictimai öhdəliklər və məsuliyyət də mühüm məsələlərdəndir ki, 

bütün sahələrdə özünü göstərir. Etik məsuliyyət dedikdə, əxlaq normalarına əsasən əməl 

olunan əxlaqi vəzifə nəzərdə tutulur; etik və ictimai öhdəliyə əməl olunmasında və bunun 

üzərində məsuliyyətin daĢınmasında təbii ki, hüquq normaların olması ilə yanaĢı ədalət, 

vicdan prinsiplərinin mövcudluğu əsas Ģərtlərdən biridir. Etika və hüququn nisbətindən bəhs 

edərkən, hüquq normaların tətbiqində vicdanın rolunu xüsusi qeyd etmək lazımdır, çünki 

vicdan əxlaqın seçilmiĢ xüsusiyyətlərindən biri olaraq məsuliyyət hissinin yaranmasına,  

formalaĢmasına və  hətta icrasına nəzarət edir. Vicdanın əsas funksiyası mühakimə yürüdərək, 

insanın daxili və zahiri tərəflərini araĢdırmaqdır. Bu onu deməyə əsas verir ki, etik normalar 

bütün əməllərimizə sirayət edir. Ġctimai-siyasi həyat üçün zəruri olan bu məsələlərə diqqət 

çəkməkdə əsas məqsədimiz, etika və hüququn nisbətini, etik və ictimai öhdəliklərdə hüquq, 

ədalət və vicdan prinsiplərinin mövcudluğunu, həmçinin bunların arasında oxĢar və fərqli 

aspektləri araĢdırmaq, ətraflı və müqayisəli təhlillər aparmaqdır.   

 

1. Əxlaq: növləri, hüquqi, ictimai-siyasi təsiri 
 

 Ümumiyyətlə, etik və ictimai öhdəliklərdə hüquq, ədalət və vicdan prinsiplərinin 

mövcudluğunu, ictimai-siyasi təsirini bilmək üçün ilk növbədə əxlaqın növlərini 

müəyyənləĢdirməliyik. Bunlar ibarətdir: ən üstün əxlaq, ictimai əxlaq və dövlət əxlaqı. Əgər 

hər hansı bir insan ən üstün əxlaqı əsas götürürsə, onda, əxlaq gərək insanın iradəsindən daha 

üstün keyfiyyətlərə malik olsun, halbuki hüquq qaydaları etikadan fərqli olaraq dövlət 

dəstəyinə əsaslanır. Deməli, əxlaqın mənĢəyi fərdin iradəsindən yüksək deyilsə bu, əxlaqa 

zidd hesab olunur. BaĢqa bir arqumentə gəldikdə isə demək olar ki, əxlaqın hədəfi düz yola 

istiqamətləndirməkdir və iĢi təkcə ―o nədir‖ məsələlərini ayırd etmək deyil. Burada Kantın 

fikirlərinə nəzər salmaq faydalı olardı. Onun fikrincə, nəzəri ağıl (theoretical mind) odur ki, 

insan düĢüncə, təfəkkür və təhlil əsasında ona yiyələnir, lakin praktiki ağıl (əməli əxlaq) isə 

bizə bir Ģeyi etməyi və ya etməməyi əmr edən səslər silsiləsidir. Kantın dediyi praktiki ağıl 

həmin əməli əxlaq (practical morality) – davranıĢ qaydalarıdır ki, vicdan əsasında yaranır. 

Məhz buna görə də Kant əməli əxlaqa daha çox diqqət edərək yazır: ―praktiki ağlın ilk 

nümunəsi azadlıq və azad yaĢamaqdır, çünki bütün nə varsa hamısı azadlıqdan yaranır‖ [2. s. 

85-86].  Ən üstün əxlaqın əsas hədəfi budur ki, Ģəxsin vəzifələrini təyin edir və mübahisələrin 

qarĢısını alır. Ancaq ictimai əxlaqa gəldikdə isə ictimai əxlaq tərəfdarlarının gətirdiyi 

arqument bundan ibarətdir ki, əxlaq adət-ənənə barədə məlumatlı olmaq deməkdir. Bu əqidə 

tərəfdarları qəbul etdiklərini əxlaq və qəbul etmədiklərini isə əxlaqdan kənar hesab edirlər. Bu 

yanaĢmanın yaxĢı tərəfi ondan ibarətdir ki, əxlaqla bağlı olan məsələlər yeni bir vəziyyət alır, 

yəni daim yenilənir. Əxlaqın digər növü olan dövlət əxlaqı isə ictimaiyyətlə bağlı olan 

məsələləri qəbul etməklə bağlıdır. Bu əqidənin tərəfdarlarından olan Tomas Hobssun və 

Hegelin fikrincə, əxlaq dövlətə və onun qayda və tələblərinə hörmət, itaət etmək deməkdir. 

Ancaq bu fikri sadə bir formada və sükutla qəbul etmək olmur, çünki bu vəziyyət hökumət 

qayda və qərarlarına kor-koranə itaət etmək deməkdir. Belə olan halda əxlaqın bu üç 

növündən (ən üstün əxlaq, ictimai əxlaq və dövlət əxlaqı) hansını seçmək olar? Burada 

sosioloqların fikirlərinə diqqəti çəkmək məsələnin müəyyən formada izahına zəmin yaradır. 

Sosioloqların təqdim etdikləri nəzəriyyə yüksək sosial (ictimai) əxlaq nəzəriyyəsi adlanır ki, 

onların  gəldiyi nəticə burada öz əksini tapmıĢdır. Bunlar ibarətdir: birincisi, ən üstün əxlaq 

kənara qoyulmamalı bəlkə (müəyyən adət-ənənələrin formalaĢdığı hissələr istisna olmaqla) 

heç bir qarĢılıq gözləmədən ən üstün əxlaqa hörmət olunmalıdır; ikincisi, əxlaq normalarına 

sahib olmaq üçün xeyirxah və seçilmiĢ insanların fəaliyyətlərinə diqqət etməliyik; ən yaxĢı 

əxlaqı yaxĢılıqlarda, gözəl davranıĢlarda və əməllərdə axtarmaq lazımdır. Həqiqətən də ən 

üstün və yüksək əxlaqı vicdan sahiblərinin əməllərində görmək olar; sual yaranır: yaxĢılıqları 
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və bəyənilmiĢ əməlləri necə müəyyən etmək olar? Bu əməlləri müəyyən etmək üçün insan ilk 

növbədə davranıĢına və bu davranıĢları doğuran səbəblərə diqqət etməlidir. Burada ġarıl 

Monteskyunun fikrinə diqqət etmək də faydalı olar. O, insanın hər hansı bir qərarı qəbul 

edərkən müstəqil düĢüncəyə malik olduğunu yazır: ―insanların hamısı hakim, rəhbər ola 

bilməz, lakin vicdanlı bir rəhbər seçmək gücünə malikdirlər‖ [2. s. 86]. 

Mövzunun təhlil edərkən mühüm bir məsələyə – ictimai əxlaqa da diqqət olmalıdır. 

Ġctimai əxlaqdan bəhs edərkən etika və hüquq arasında olan rabitəyə diqqət etmək vacibdir. 

Çünki tarix baxımından bu iki məfhum arasında üç mühüm mərhələ mövcuddur. Birincisi: 

etika və hüquq arasında heç bir əlaqə yoxdur; ikincisi: XVIII əsrdə azadlıq hərəkatı 

baĢlayanda həmin dövrün aparıcı alimlərinin hədəfi bundan ibarət idi ki, azadlıq hərəkatında 

dövləti xarici qüvvələrdən qorusunlar, bir növ kənar qüvvələrin fəaliyyətini ölkə daxilində 

məhdudlaĢdırsınlar və məqsəd bundan ibarət idi ki, etika və hüquq arasında müəyyən 

olunmuĢ bir sərhəd yaratsınlar. Onların fikrincə, içimizdə olanlar bizə aiddir. Bu fikrin 

davamçılarından olan Kant etika və hüququn ictimai prinsiplərinə diqqət edərək yazır: 

bunların arasında mühüm fərq mövcuddur, etika insanın daxilinə, hüquq isə insanın 

əməllərinə nüfuz edir; etikanın əsasları qanunvericiliyin kökündə mövcuddur və hər bir 

əməlin baĢlanğıcı qanunun əsasları üzərində yarandığı üçün hüquqa aiddir [3. pp. 125 & 126]. 

Bu əqidə sahiblərinin siyasi məqsədi insanların Ģəxsi həyatında dövlətlərin gücünü 

məhdudlaĢdırmaq idi və onlar hesab edirdilər ki, dövlət hakimiyyəti naminə insanlıq qurban 

verilməməlidir. Üçüncüsü: I və II Dünya Müharibələri sübut etdi ki, demokratiya uğrunda nə 

qədər çalıĢsaq da zülmün qarĢısını almaq mümkün deyil. Belə olan vəziyyətdə demokratiyanı 

da məhdudlaĢdıracaq prinsiplər tapılmalı, etika və hüquq arasında olan əlaqəni qorumağa səy 

göstərilməlidr. Məhz bu səbəbdən də insan haqlarının formalaĢması, ona riayət olunması 

məcburi bir vəziyyət aldı. Belə bir durumda etika və hüququn eyni mənaya malik olmadığı 

qənaətinə gəlirik, çünki etika hüquq qaydalarını dəyərləndirir; bundan əlavə, alimlərin fikrinə 

əsasən əgər etikanı hüquqdan ayırsaq, gözəlliyi və həssaslığı aradan qaldırmıĢ oluruq və 

nəticədə yalnız güc və səlahiyyətə tabe olmuĢ oluruq. Deməli, haqqın bütün əməli 

funksiyaları etikaya uyğun olmalıdır. Dövlətin etik normalarla bağlı olan qanunlarına 

gəldikdə isə demək olar ki, dövlət istədiyi hər hansı bir qanunu qəbul etməkdə azad deyil, 

çünki əxlaqla bağlı olan qanunlar və əxlaq prinsipləri etik qaydalara uyğun olmayan 

qanunların yaranmasının qarĢısını alır və bu onu göstərir ki, əxlaq prinsipləri qanunlara köklü 

formada nüfuz edir. Əslində tarix baxımından nəzər salsaq görərik ki, hüquq etikan tarixi 

əmanətidir və bu, hüququn tənzimlənməsində çox təsirlidir, yəni hüquqi qaydalarla yanaĢı 

onları tənzimləyən bir sıra etik qaydalar da mövcuddur. Əgər etikanı hüquqdan kənar hesab 

etsək, onda hüquq məqbulluğunu itirmiĢ olar. Etika və hüquq arasında əlaqəni izah etmək və 

ya aydınlaĢdırmaq üçün bir bir sıra suallarla qarĢılaĢırıq: Nəyə görə əxlaq qaydalarına riayət 

etməliyik? Ümumiyyətlə, əxlaq qaydalarına riayət etmək nə üçün lazımdır? Bu suala cavab 

vermək üçün deməliyik ki, insanın ictimai təbiəti onun zati (fitri) təbiəti ilə eyni deyil, bəlkə 

insan ictimai olmaqla yanaĢı həm də özünü təcrid edən bir varlıqdır. Deməli, burada bir 

ziddiyyət var və bu ziddiyyəti aradan qaldırmaq üçün etika müdaxilə edir. Təbii ki, 

mükəmməl bir varlıq olmaq insanın istək və ehtiyaclarından biridir və belə bir halda etik 

qaydalara üz tutmalıyıq. Etik qaydaları tanımaq üçün ilk növbədə əxlaqi və ictimai 

məsuliyyətin tələbləri ilə tanıĢ olmalıyıq.   

 

2. Etika və ictimai məsuliyyət 
 

Etika  və ictimai məsuliyyəti təhlil etməzdən əvvəl məsuliyyət sözünün fəlsəfi və hüquqi 

mənasını nəzərdən keçirək. Lüğət kitablarında məsuliyyət sözü Ģəxsin məsuliyyət daĢıması və 

ya məsuliyyətə layiq olması, həmçinin vəzifə, öhdəlik qarĢısında borcunu yerinə yetirməsi 
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kimi izah olunur [4. c. 1, s. 664]. Məsuliyyət (مسئولیت) ərəb sözüdür və diqqət etsək görərik ki, 

bu sözün kökü ―sual‖dan götürülmüĢdür. Bu o deməkdir ki, Ģəxs məsuliyyətə cəlb oluna 

biləcək bir vəziyyətdədir və öhdəsinə götürdüyü iĢi necə yerinə yetirmək barədə ondan sual 

olunacaq. Əlbəttə, insanın məsuliyyət daĢıdığı vəzifəni yerinə yetirməsinə Ģübhə olunmur; 

əgər Ģəxs öhdəsində olan məsuliyyəti dərk edib layiqincə yerinə yetirərsə tərif olunar, təĢviq 

və mükafatlandırılar, amma itaətsizlik edərsə, üzərində olan məsuliyyətdən boyun qaçırarsa 

əlbəttə ki, qınanar, töhmət alar və hətta cəzalandırılar. Bəs məlum olur ki, məsuliyyət anlayıĢı 

insanı məsuliyyət daĢıdığı vəzifə və hərəkətlərə görə sorğu-suala çəkməklə, məsuliyyətə cəlb 

etməklə yanaĢı həm də vəzifə və öhdəliklərlə bağlı olaraq özünü məsuliyyətə cəlb etmək, 

həmçinin üzərində olan vəzifə və öhdəlikləri necə və hansı formada yerinə yetirmək kimi 

suallar qarĢıya qoyur. Bu suallardan biri də budur ki, insan üzərində olan məsuliyyəti, verilən 

tapĢırıqları və öhdəlikləri layiqincə yerinə yetirmək üçün hansı xüsusiyyətlərə sahib olmalı və 

hansı əməlləri yerinə yetirməlidir? Bu suala cavab vermək üçün ilk olaraq etika ilə bağlı 

məsuliyyətə, sonra isə ictimai məsuliyyətə diqqəti yönəltməliyik.  

2.1. Etik məsuliyyət. Etik məsuliyyəti təhlil edərkən mövzuya fəlsəfi və hüquqi yanaĢma 

tələb olunur. Əxlaq fəlsəfəsinə əsasən “əxlaqi gərəklər” (moral needs) deyilən xüsusi bir 

termin mövcuddur ki, bu, zehindən kənar əsas faktların mənĢəyi olaraq həmin faktları əhatə 

edir. Bu həmin ―gərəklər‖dir ki, öhdəliklər və vəzifələr məhz ondan yaranır və hər hansı bir 

nəticəyə gəlmək üçün xüsusi bir əmələ ehtiyac vardır. Etik baxımdan arzu olunan hər hansı 

bir əməlin yerinə yetirilməsi nəzərdə tutulursa, təbii ki, burada məqsəd və hədəf özünü 

göstərir ki, icra olunacaq əməl həmin məqsəd və hədəfə uyğun olmalıdır. Burada olan 

öhdəliklər və vəzifələr məhz həmin mənaya – ―gərəklər‖ə dəlalət edir [5. s. 77]. Digər 

tərəfdən isə etik məsuliyyət köklü olaraq real məsələlərlə bağlılığı vardır. Mövzuda bəzən 

vacib, zəruri, borc, öhdəlik və vəzifə kimi terminlərdən istifadə olunur ki, bunların hamısı 

məsuliyyəti və məsuliyyət hissini ifadə edir. Əgər etik məsuliyyətə məna və məfhum 

baxımından yanaĢsaq deyə bilərik ki, bu, humanist bir məsuliyyətdir, insanın keçmiĢi və 

gələcəyi ilə bağlıdır, ancaq unutmamalıyıq ki, hüquqi, ictimai, Ģəxsi və digər məsuliyyətlər də  

mövcuddur. Bu, ümumi bir tərif olaraq onu göstərir ki, etik məsuliyyət tam fərqli bir 

məsuliyyətdir. Amerikalı filosof Con Martinin fikrincə, etik məsuliyyət ictimai məsuliyyət 

olmaqla yanaĢı həm də davranıĢları və xüsusiyyətləri izah etmək bacarığı olmaq deməkdir [6. 

p. 94]. Etik məsuliyyət digər bir mənbədə öz hərəkətlərini etiraf etmək və bu hərəkətlər 

əsasında baĢ verən nəticələrə hazır olmaq kimi tərif olunur [7. s. 222]. Etik məsuliyyəti 

dərindən anlamaq üçün əxlaqi vəzifəyə diqqət etmək zəruridir, çünki bütün sahələrdə olduğu 

kimi məsuliyyət vəzifələr əsasındadır və bu vəzifələrdir ki, məsuliyyəti özü ilə birlikdə daĢıyır 

və etik məsuliyyət dedikdə də məhz əxlaqi vəzifə nəzərdə tutulur; məsuliyyət, yəni əxlaqla 

bağlı olan öhdəlik və vəzifələrdə özünə qarĢı tələbkar olmaq deməkdir. Çünki insan 

öhdəsində olan məsuliyyət qarĢısında, həmçinin bu vəzifənin necə yerinə yetirilməsi barədə 

daim nəzarətdə və diqqətdə olur. Əgər iĢin öhdəsindən layiqincə gəlirsə alqıĢlanır, bunun 

əksinə olarsa məzəmmət olunur. 

2.2. İctimai məsuliyyət. Ġctimai məsuliyyət ümumi olaraq belə tərif olunur: ―ictimai 

(mülki) məsuliyyət bir Ģəxsin digərinə təzminat ödəmək öhdəliyidir və  Ģəxsin baĢqasına 

təzminat ödəmək məcburiyyətində olduğu vəziyyətə ictimai məsuliyyət deyilir‖ [8. s.16]. 

Amma ictimai məsuliyyətin xüsusi mənasına gəldikdə isə əgər mülki məsuliyyət termini 

mütləq mənada iĢlənərsə bu, müqaviləsiz mülki (ictimai) məsuliyyət deməkdir (8. s.17). Ġki 

Ģəxsin bir-biri ilə heç bir müqaviləsi yoxdursa və onlardan biri bilərəkdən (qəsdən) və ya 

səhvən digərinə zərər verərsə belə bir vəziyyətə müqaviləsiz məsuliyyət (müqavilədən kənar) 

deyilir; [9. s. 72] daha aydın desək, ―mülki məsuliyyət‖ qeyd-Ģərtsiz iĢlənərsə “müqavilədən 

kənar mülki məsuliyyət” hesab olunur. Müqaviləsiz məsuliyyət, yəni bir Ģəxsin qəsdən və ya 
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bilmədən əvvəlcədən müqaviləsi olmayan bir Ģəxsə zərər vurmasıdır. Fərdin üzərində olan bu 

məsuliyyət ümumi adət və qanuni vəzifələrin pozulması nəticəsində baĢ verir. Həm etik həm 

də ictimai məsuliyyətin dərk olunması və layiqincə yerinə yetirilməsində hüquq normaların 

mövcudluğu əsas Ģərtlərdən biridir. Məhz buna görə də insan etik və ictimai məsuliyyətin 

öhdəsindən gəlmək üçün əməllərini qanuna uyğunlaĢdırmalı və qanunun tələblərinə riayət 

edərək vəzifələrini yerinə yetirməlidir. Bu mənada, etik məsuliyyətin hüquqi və sosioloji 

prinsiplərinə nəzər salmaq da yerinə düĢərdi.   

 

3. Etik məsuliyyətin hüquqi və sosioloji prinsipləri 
 

Qədim yunan fəlsəfəsindən baĢlayaraq hazırkı dövrümüzə qədər filosoflar, əxlaqĢünas 

alimlər (moralists) xüsusilə hüquqĢünas filosoflar insanın ictimai bir varlıq olduğunu təsdiq 

etmiĢlər. Onların fikrincə, insanlar doğulduqdan sonra fərqli mühitlərdə olurlar. Ġnsanın 

böyüməsində, istedadının inkiĢafında hər bir mühitin özünə xas təsiri vardır ki, ictimai mühit 

də bunlardan biridir [10. s. 462]. Məhz buna görə də insanın ictimai – sosial bir varlıq olması 

yeni deyil, bu, çox uzaq bir dövrə aiddir, hətta qədim dövrlərdə də kökləri mövcuddur. 

Tarixin göstərdiyi kimi insan hər zaman sosial olaraq yaĢamıĢdır. Buna görə də demək olar ki, 

insanlar (bəzi insanlar istisna olmaqla) heç bir dövrdə tək-tək yaĢamamıĢlar, çünki  insan 

ictimai bir varlıqdır; baĢqaları ilə dostluq, ünsiyyət qurmaq insan varlığının təlbatlarından 

biridir ki, daim buna can atır. Buna görə də insan, kədərli və xoĢbəxt anlarında ona kömək 

etmək – ruhi, maddi və mənəvi ehtiyaclarını həll etmək üçün cəmiyyətdə özünə dostlar 

axtarır. Ġnsanın dosta, sirdaĢa – cismən və ruhən ona rahatlıq gətirə bilən bir varlığa daim 

ehtiyacı vardır. Necə ki, Həzrət Əli (ə) bu barədə buyurmuĢdur: ―dostu olmayan insan 

qəribdir‖ [11. c. 4, s. 414]. Ġnsanın daim axtarıĢda olması təkcə ünsiyyət, dost və ictimai 

əlaqələr üçün deyil, insan daha çox çalıĢır ki, özünü ictimai tələblərə uyğunlaĢdırsın; ictimai 

tələblərə uyğunlaĢdırmaq əxlaqi məsuliyyətdən irəli gəlir ki, bunun da əsasları hüquqi və 

sosioloji prinsiplərə bağlıdır. Etik məsuliyyətin hüquqi və sosioloji prinsipləri dedikdə, burada 

insanın əxlaqi, mənəvi məsuliyyətində əsas rol oynayan, həmçinin fərdin sistemli formada 

davranıĢ və əməllərini araĢdıran, buna nəzarət edən normalar qərarlar, prinsiplər və sosial 

amillər nəzərdə tutulur. Qeyd olunduğu kimi insan ictimai bir varlıqdır; insan yaĢamaq və 

ehtiyaclarını ödəmək üçün ictimai həyata ehtiyacı olan bir varlıqdır. Lakin ictimai həyat ilahi 

mənĢəli qanunlarla yanaĢı həm də sivil qanunlar tələb edir, əks halda insan sosioloji 

həyatından istədiyini ala bilməz. Əgər cəmiyyətdə ictimai nizam-intizam olmasa, ədalət 

prinsiplərinə əməl olunmasa insanların kamilliyə doğru inkiĢafı, səadət və hərtərəfli 

xoĢbəxtliyi mümkün olmayacaq. Belə olan halda sosioloji tələblərlə yanaĢı hüquqi – qanuni 

prinsiplərin də mövcudluğu vacib Ģərtlərdən biridir. Bu barədə Ġslamın böyük alimi Əllamə 

Hillinin fikirlərinə diqqət etmək faydalı olardı: ―insan elə bir varlıqdır ki, onun digərləri ilə 

ünsiyyət və əlaqələr yaratmaq ehtiyacı vardır. Məhz bu ünsiyyət və əlaqələr sosioloji 

ehtiyacların ödənilməsi üçün mükəmməl bir qanun və qanunu əks etdirən prinsiplər tələb 

edir‖ [12. s. 298].  

3.1. Sosial məsələlərdə qanunvericilik. Sosial məsələlərdə qanunvericilik dedikdə, 

sosial inkiĢaf qanunların mövcudluğu, həmçinin cəmiyyətin müxtəlif qrup və təbəqələrinin 

qarĢılıqlı fəaliyyətini tənzimləyən qanunlar nəzərdə tutulur. Qeyd etmək lazımdır ki, cəmiyyət 

mücərrəd bir məfhumdur, lakin bu məfhumun mücərrədləĢmə mənbəyi zehindən kənar – 

xarici varlıqlarla (real external existence) bağlıdır, məhz zehindən kənar xarici varlıqlara görə 

sosial qanunlar real və obyektiv hesab olunur. Sosial qanunlar adlanan bu qanunların mühüm 

tərəflərindən biri budur ki, əgər sosial qrupa mənsub olan insanların əksəriyyəti xüsusi bir 

əməli yerinə yetirərlərsə və həmin əməlin yaxĢı və pis tərəfləri nəinki əksəriyyətə bütün 

insanlara sirayət edəcək. Belə olan halda insan yalnız yaxĢı əməllərə doğru hərəkət etməlidir. 
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Yeri gəlmiĢkən xatırlamaq lazımdır ki, dini mətnlərdə, xüsusilə Qurani-Kərimdə sosioloji 

məsələlərə, qanun və qanunvericiliyə aid çoxlu ayələr vardır ki, onlardan birini qeyd edirik. 

―əgər insanlar iman gətirib (moral faith) təqvalı (virtue, reverent) olsalar, biz onların üzünə 

göyün və yerin xeyir-bərəkət qapılarını açardıq‖ (Qurani-Kərim, 7/96). Burada ―iman gətirib 

təqvalı olsalar‖ dedikdə, insanlar üçün mövcud olan normalara riayət etmək nəzərdə tutulur; 

ayəyə əsasən insanların xoĢbəxtliyi, inkiĢaf və tərəqqisi yalnız qayda-qanunlara riayət 

etməkdədir. Təbii ki, tarixin bütün dövrlərində və müxtəlif cəmiyyətlərdə eyni dərəcədə tətbiq 

olunan bir çox sosial qanunlar mövcuddur. Bu nəzəriyyəyə əsasən tarixi dövrlər mahiyyət 

baxımından bir-birləri ilə ziddiyyət təĢkil etmir, çünki cəmiyyətlərin tarixi inkiĢafı insan 

tərəfindən yaradılıb və insan təbiəti ilə bağlıdır ki, bu da dəyiĢməzdir. Bu bir məqsəd olaraq 

insan ruhunun kamilliyi və Ġlahi varlığa yaxın olan əxlaqın hədəfi ilə bağlıdır. Buna görə də  

hüquqi və sosioloji qanunların etik məsuliyyətdən qaynaqlandığını söyləmək olar. Cəmiyyətin 

qanuni məqsədi etik hədəfə uyğun olduğu üçün etik məsuliyyət prinsipləri təkcə sivil hüquq 

sistemi ilə deyil, həm də Ġslam hüquq sisteminə əsasən formalaĢır. Çünki, Ġslam dininə 

mənsub olan cəmiyyətlərdə insanların hüquqlarını tanımaq üçün qanunlar qəbul edilmiĢdir və 

bu qanunlar qarĢılıqlı olaraq məcburi hesab olunur ki, bunun hüquqi və sosioloji məsuliyyəti 

vardır.   

 

4. Vicdan: lüğətdə və mövzuda işlənmə mənası 
 

 Vicdan ərəb dilində olan  ―vəcədə‖ (ََوَجَد) sözündən götürülmüĢ ―axtarmaq‖, ―tapmaq‖, 

―çatmaq‖, ―ələ gətirmək‖ və digər mənalara dəlalət edir
 
[13. s. 1047]. Ġngilis dilində isə 

―conscience‖ sözü olaraq ―batin‖, ―qəlb‖ və ―Ģüur‖ mənalarını bildirir [13. c. 2. s.1311]. 

Mövzuda iĢlənmə (istilah) mənasına gəldikdə isə vicdan daha çox daxili və ruhani hiss olaraq 

yaxĢı və pis əməlləri tanıdan məfhum kimi tərif olunur; digər tərəfdən vicdan insanın əməl 

olunması zəruri olan əməllərə təhrik edir (olmalıdır), əməl olunması qadağan olan iĢlərdən 

çəkindirir (olmamalıdır) [14. s. 83]. Bəzi müəlliflər vicdanın hər hansı bir məsələdə qərar 

çıxartmaqda və dəyərləndirməkdə elmə, mərifətə ehtiyacı olduğunu bildirirmiĢlər [15. s. 195]. 

Ustad Murtəza Müthhəri isə vicdanı hiss və ağılın kənarında, insan mərifəti ilə bağlı olan əsas 

funksiyalardan biri hesab edir [16. s. 375]. Berlinin fikrincə isə, vicdan çox mücərrəd bir 

məfhumdur, onun dərk olunması istər lüğətdə, istərsə də məna baxımından olduqca çətindir: 

―əgər bir Ģəxs vicdanın mahiyyəti barədə sual edərsə, bu suala cavab vermək çətin olacaqdır‖ 

[17. p. 141]. Vicdan əxlaqın mühüm xüsusiyyətlərindən biri olaraq insanda olan məsuliyyət 

hissinin və bu məsuliyyətin necə və hansı formada yerinə yetirilməsinə nəzarət edir; yəni 

insan vicdan hissinə əsasən səy göstərir ki, öhdəsində olan iĢi ləyaqətlə, düzgün və tələb 

olunan formada yerinə yetirsin. 

 

4.1. Vicdan: fəlsəfi, hüquqi və ictimai prinsipləri 
 

Vicdan insan varlığının əsas xüsusiyyətlərindən biridir ki, filosoflar, xüsusilə Kant 

əxlaq fəlsəfəsini məhz bunun üzərində yazmıĢdır. Onun nəzərində, ağıla sahib olan bir insan 

ola bilməz vicdana sahib olmasın, ağıl və vicdana sahib olan insan daim düzgünlüyə və yaxĢı 

əməllərə sahib olmağa çağırır. Çünki insan davranıĢının qanunauyğunluğu iki əsas cəhətə – 

etika və hüquqa əsaslanır. Ġnsan davranıĢının etik meyarı (ölçüsü) vicdana söykənir; baĢqa 

sözlə, insan vicdanına görə etik bir varlıq hesab olunur. Əgər insanda etik xüsusiyyətlər 

(əxlaqi hiss, vicdan, baĢqalarına ehtiramla yanaĢmaq, nəfsə sahib olmaq və s.) olmasa, bu 

xüsusiyyətləri zorla özündə tətbiq etmək və yaratmaq məcburiyyətində deyil. Buradan məlum 

olur ki, vicdan, əldə olunan və ya kənara qoya bilən bir xüsusiyyət deyil, yəni insan bu 

xüsusiyyətlərə sahib olmaq məcburiyyətində deyil; çünki bu xüsusiyyətlər zehindən kənarda 

deyil, bəlkə zehin daxilində olaraq məfhumu dərk edir, anlayır, həmçinin qəbul olunan və 
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gözəl davranıĢların əsası sayılır: ―bu keyfiyyətlərin hamısı nəfsin təbii xüsusiyyətləri ilə 

bağlıdır. Bu keyfiyyətlərə sahib olmaq bir vəzifə və ya öhdəlik sayıla bilməz, çünki bunlar hər 

bir insanda var, məhz bu keyfiyyətlərə görə insanı mükəlləf bir varlıq hesab etmək olar‖ [18. 

s. 40]. 

Qeyd: mükəlləf – yetkinlik yaşına (həddi buluğa) çatmış insana deyilir ki, vəzifə və ya 

hər hansı bir öhdəlik üzərində məsuliyyət daşıyır və bu öhdəliyə əməl etməsi məcburidir.   

  Kant vicdanın üstün cəhətlərindən bəhs edərkən bəsirət və vicdan arasında olan fərqə 

diqqəti çəkir. Onun nəzərində, bəsirət insanı pis əməllərinə görə danlayır, məzəmmət edir və 

qınayır, amma vicdan isə insanı danlamaqdan, məzəmmət etməkdən və qınamaqdan əlavə 

həm də mühakimə etmək gücünə malikdir; vicdan hissi insanın etdiyi pis əmələ görə onu 

daim mühakimə edir və heç vaxt bu mühakiməni tərk etmir, o zamana qədər ki, insan etdiyi 

əməldən qəlbən və ruhən peĢman olur. Çünki mühakimə etmək insanın iradəsi ilə deyil, 

birbaĢa ruhu ilə bağlıdır; danlamaq, məzəmmət etmək və qınamaq ruhdan irəli gələn bir 

qüvvə deyil, bəlkə Ģər və təəssübkeĢlikdən qaynaqlanan, həmçinin qərəzli sözlərdən yaranır. 

Vicdan dedikdə, bizim daxilimizdə bizə nəzarət edən bir iddiaçı, hakim vardır ki, əgər 

qanunlar olmasa onun yeri məlum olmayacaq və biz onu hiss edə də bilməyəcəyik; bu, hisslə 

məlum deyil, bəlkə ağılda mövcuddur və bu, elə bir qanundur ki, heç vaxt aradan getmir, 

onun saf və təmiz olmağını da inkar etmək olmur [19. s. 180-182]. Ümumiyyətlə, Kantın 

nəzərində vicdan üç hissədən ibarətdir: a) Hər hansı bir hərəkət və ya əməldən əvvəl: bir 

insanın fəaliyyət göstərməsini təmin edə biləcək bir vəziyyət; b) Hərəkət və ya əməl baĢ 

verdikdə (hərəkət zamanı): vicdanın bu növü hərəkət zamanı daha güclüdür; c) BaĢ verən 

hərəkətdən sonra:  baĢ verən hərəkətdən sonra vicdanın ən güclü mərhələsi baĢlanır [19. s. 

185]. Kant vicdanı fitri – təbii  bir məfhum olaraq qəbul etmiĢdir, yəni onun nəzərində vicdan 

nəfsin təbii xüsusiyyətlərindən biridir ki, hətta insan istəməsə belə vicdan hissi onun daxilində 

mövcuddur: ―etik vəzifə iki cür təsəvvür oluna bilər: əxlaqi güc əldə etmək vəzifəsi (vicdan, 

əxlaqi hiss) və bu güc və qüvvələrdən (vicdan, əxlaqi hiss) istifadə etmək vəzifəsi; yalnız 

ikinci halda insan bunların yerinə yetirilməsində mükəlləfdir‖ [18. s. 40]. Lakin Freudun 

fikrincə, vicdanın formalaĢmasında qanunların  və qadağan olunmuĢ vasitələrin təsiri vardır: 

vicdan insanda qanunlar və qadağan olunmuĢ vasitələr əsasında formalaĢır [20. s. 71]. 

Vicdanın hüquqi və ictimai prinsiplərinə gəldikdə isə burada vicdanın ictimai funksiyalarına 

diqqət etmək zəruridir. Nəzərə almaq lazımdır ki, ―əxlaqi vicdan‖, ―insani vicdan‖, ―vicdan 

azadlığı‖, ―ümumi vicdan‖, ―humanist prinsiplər‖, ―humanist qanunlar‖ kimi müddəalar ilk 

dəfə XIX əsrin sonlarında beynəlxalq sənədlərə daxil edilmiĢdir. Vicdan və onun hüquqi və 

ictimai prinsipləri ilk olaraq məcburi öhdəliklərə daxil deyildi, yəni qanundan irəli gələn 

məsuliyyəti beynəlxalq müqavilələrdə iĢtirak edən tərəflərin üzərinə qoymurdular, lakin 

sonralar vicdanla bağlı olan məsuliyyət adət və öhdəliklərdən daha geniĢ və əhatəli olaraq, 

beynəlxalq hüquq sistemini humanistləĢdirmək hədəfinə çevriməklə yanaĢı həm də humanist 

və ictimai prinsiplərin yaranmasına zəmin yaratdı. Vicdan, daxili bir hissdir ki, hər bir insanda 

mövcud olan keyfiyyətlərin dəyərləndirilməsinə nəzarət edir. Vicdan psixologiya, təfəkkür, 

ağıl və nəfslə bağlı olan hissdir ki, bunların hamısı vahid bir formada birləĢərək insanın yaxĢı 

və pis əməllərə olan nisbətini müəyyənləĢdirir. Mütəfəkkirlər, xüsusilə filosoflar və əxlaq 

fəlsəfəsindən bəhs edən əxlaqĢünas alimlər əxlaqın əsas meyarlarından biri olan vicdanın 

(əxlaqi vicdan) necə formalaĢması barədə müxtəlif fikirlər yürütmüĢlər. Onları maraqlandıran 

əsas suallardan biri də budur ki, vicdan əxlaqın müstəqil bir xüsusiyyətidir ya əməli ağılla 

(actio, experimental intellect) bağlı olan bir qüvvədir? Ümumiyyətlə, vicdan və hüquq 

arasında rabitə mümkündürmü? Hətta psixoloqlar etika və hüquq arasında olan nisbətdən bəhs 

edərkən mühüm bir suala cavab axtarmıĢlar: necə ola bilər ki, bir insan üçün zahiri əmr və 

qaydalar (etik normaları) daxili bir qaydaya çevrilsin? Sualdan aydın olur ki, psixoloqların 
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nəzərində etik normaları daxili deyil, məhz zahiri bir qüvvədir ki, insan daxilinə nüfuz edir. 

SeçilmiĢ və üstün keyfiyyətlərə yiyələnmək üçün əxlaqi vicdana sahib olmaq ən yaxĢı yoldur. 

Çünki insan yarandığı vaxtdan vicdana əsaslanan Ģüurdan bəhrələnir və hərəkət edir. Vicdan, 

hər bir fərd üçün müəllim rolunu oynayaraq insana əxlaqi vicdanı və onun funksiyalarını 

təlim edir və bu təlimlərin icra olmasına nəzarəti də üzərinə götürür. Ancaq vicdanın daha 

yaxĢı olması üçün təkcə təlim deyil, burada hüquqi və normativ qaydalara riayət olunması da 

əsas Ģərtlərdən biridir. Məhz bu səbəbdəndir ki, təkcə filosof və hüquqĢünas filosoflar deyil, 

siyasətçiləri də mühüm bir sual düĢündürmüĢdür: necə etmək olar ki, insanları hüquq 

normalarına və qanunlara itaət etməyə vadar edək? Digər mühüm sual da bundan ibarətdir ki, 

necə edək ki, insanları məcbur etmədən, onların öz istək və meylləri əsasında qanunlara tabe 

olmasına nail olaq? Sualdan tam aydın olur ki, hüquq normaların qəbul olunmasında və 

yerindəcə səmərəli iĢlənməsində təkcə hədd və məcburiyyət deyil, burada etik meyarların – 

vicdanın da olması əsas Ģərtdir. Çünki hüquqi doktorinaların hamısı bu nəticəyə gəlmiĢlər ki, 

əgər qanunlar etik meyar və prinsiplərə uyğun olarsa, belə olan halda həmin qanunlara itaət 

etmək zəruridir, [21. s. 123] həmçinin, nə qədər ki, qanunlar yazılan qanunların prinsipləri ilə 

birlikdə olarsa, insanlar buna daha çox əməl edəcəklər. Lakin bu həqiqətdir ki, qanunlar 

həmiĢə ədalətli olmur, belə olan halda həmin qanunlara itaət etmək olarmı? Təbii ki, 

qanunların ədalətli, insaflı olmasında vicdanın və vicdani prinsiplərin olmasına ehtiyac vardır. 

Əgər vicdan və onun prinsipləri olmasa mülki itaətsizlik yaranar ki, bunlar da birbaĢa olaraq 

normativ qanunlara nəinki təsir edir, hətta onu aradan aparır. Nəzərə almaq lazımdır ki, mülki 

itaətsizliyin kökündə təkcə ədalət, insaf prinsiplərinin olmaması deyil, burada vicdan hissinin 

olmaması da mülki – vətəndaĢ itaətsizliyinə səbəb olur. Yeri gəlmiĢkən onu da qeyd etmək 

yerinə düĢərdi ki, mülki itaətsizlik müasir hüquq fəlsəfəsində tədqiq olunan mühüm 

mövzulardan biridir ki, müasir dövrdə Liberalizim təlimləri əsasında yaranmıĢdır, amma onun 

izlərini qədim yunan mütəfəkkirlərinin əsərlərində də görmək mümkündür [22. p. 14]. Bu 

haqda müxtəlif məktəblərdə bəhs olunsa da ancaq “mülki itaətsizlik” termini ilk dəfə 

Amerikalı idealist, filosof və yazıçı Henri Devid Toro (Henry David Thoreau: 1817-1862) 

tərəfindən 1849-cu ildə iĢlədilmiĢdir [23. p. 28 & 29]. Henri Devid mülki itaətsizliklə 

(vətəndaĢ itaətsizliyi) bağlı müxtəlif tutarlı yazıların müəllifi olmuĢdur. Bəzi mənbələr hətta 

iddia edirlər ki, məhz bundan sonra mülki itaətsizlik mövzusu filosofların, hüquqĢünasların və 

siyasət alimlərinin əsərlərində daha çox görünməyə baĢladı və müzakirəyə səbəb oldu [24. p. 

33]. Mülki itaətsizlik təkcə müəyyən bir dövrdə deyil, müxtəlif dövrlərdə də mövcud olmuĢ 

və insanlar çalıĢmıĢlar ki, vicdan hissindən və onun ictimai prinsiplərindən istifadə etməklə 

qarĢıya çıxan problemləri həll etsinlər; vicdan təkcə problemlərin həlli deyil, ən əsası 

vətəndaĢı mülki itaətsizlikdən qoruyur və düz istiqamətə yönəldir. Onda belə nəticəyə gəlmək 

olar ki, insanlar üzərində hakim olan bütün qaydaları ümumi vicdanda axtarmaq lazımdır. 

Vicdan həmçinin ədalətin funksiyasını yerinə yetirir; əgər fərd ədalət barədə danıĢırsa (çünki 

insaf və vicdan ədalətin funksiyalarını yerinə yetirir), gərək bundan sonra ictimai ədaləti 

hüquqi qaydaların bazası hesab etsin [25. s. 100]. 

 Vicdanın fəlsəfi, hüquqi və ictimai prinsiplərindən bəhs edərkən islam alimlərinin də 

bu barədə fikirlərinə diqqət etmək zəruridir. Ġslam dinində vicdan fitrətlə bağlı olan bir 

məsələdir ki, insanın ruhu ilə sıx bağlılığı vardır. Vicdan bir neçə hissədən ibarətdir və 

bunların da özünə xas funksiyaları vardır, daha aydın desək, vicdan iki hissədən ibarətdir: 

ümumi və xüsusi (fərdi, nəfsani). Ġslam dini vicdanın ikinci növü ilə (fərdi, nəfsani) mübarizə 

aparmıĢ, lakin ümumi vicdanın etik və ictimai prinsiplərini əsas hesab etmiĢdir. Ġslam 

mütəfəkkirləri vicdanın etik, hüquqi, ictimai prinsiplərindən bəhs edərkən daha çox ümumi 

vicdana istinad etmiĢlər. Onların nəzərində ümumi vicdan dedikdə, yalnız insanları sevmək və 

onlara qayğı göstərmək deyil, burada əsas məqsəd, insanla bağlı olan hər bir Ģeyi sevmək, 

https://az.wikipedia.org/wiki/%C4%B0dealizm
https://az.wikipedia.org/wiki/F%C9%99ls%C9%99f%C9%99
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bütün hallarda əməldə və inkiĢaf yolunda mövcud olan maneələri aradan qaldırmaqdır [26. s. 

260]. Təbii ki, burada mütəfəkkirlər etika ilə bağlı olan vicdana (əxlaqi vicdan) iĢarə edirlər. 

Onların nəzərində, əxlaqi vicdan daha üstün olaraq təfəkkürlə (noetic, rasional conscience) 

bağlılığı vardır; vicdan hissi yaxĢı və pis əməllər arasında olan fərqin göstəricisi, bunlara 

nəzarət etməklə yanaĢı həm də ―yaxĢılığa meyl‖ və ―Ģərə nifrət‖ xüsusiyyətlərinə malikdir 

[27. s.181-185]. Vicdanla bağlı olan digər məsələləri daha dərindən bilmək üçün aĢağıdakı 

mövzulara diqqət edək.   

4.1.1. Hüquq normalarının yaranmasında və inkişafında vicdanın rolu. Hüquq 

normalarının yaranmasında və inkiĢafında vicdanın rolu dedikdə, burada normativ haqları, 

davranıĢ qaydalarını, insana mənsub olan vəzifələri, öhdəlikləri, təĢkilatları, ictimai nəzarəti, 

ədalət prinsiplərini, həmçinin insan həyatı üçün zəruri olan bütün normativ prinsipləri 

müəyyən etmək, bunların ictimai səlahiyyətini müəyyənləĢdirmək nəzərdə tutulur. Hüquq 

normalarının yaranmasında və inkiĢafında vicdanın rolundan bəhs edərkən  ilk olaraq etika və 

hüquq arasında olan əlaqəyə diqqət etmək lazımdır, çünki etik dəyərlər vicdan hissinə 

bağlıdır; qarĢımıza mühüm bir sual çıxır: etika necə yaranır və bunun mənĢəyi haradan 

qaynaqlanır? Etik dəyərlərin yaranma səbəblərini araĢdırdıqda hüququn bir çox məsələləri 

aydınlaĢır. More Tomas etik dəyər və əxlaq prinsipləri arasında fərqin oluğuna diqqəti 

çəkərək yazır: ―etik dəyər əxlaq prinsiplərdən daha çox vicdan hissinə, vicdani çağırıĢa 

əsaslanır‖ [28. p. 218]. Burada sosioloqlar da etikanın bəzi xüsusiyyətlərinə (yekdillik, 

həmfikirlik, fədakarlıq) diqqəti yönəltmiĢ, bu xüsusiyyətlərin yaranmasının əsas səbəbini 

insanın sosial təbiəti ilə əlaqəli olduğunu bildirmiĢlər. Çünki onların nəzərində birgə yaĢayıĢın 

– həyatın tələblərini anlamaq vicdanla bağlı olan istək və meyldir; yekdillik, həmfikirlik və 

fədakarlıq kimi etik xüsusiyyətlər vicdanın tələbləri olaraq həm də onun funksiyasıdır. Burada  

Boehmin fikrinə də diqqət etmək yerinə düĢərdi. O, sosial əxlaq qaydalarının yaranması, 

vicdanın birgə yaĢayıĢ kontekstində necə ifadə edildiyi – rolu və xüsusiyyətləri barədə belə 

yazır: ―vicdan insanın ictimai problemlərdən uzaq olması üçün müxtəlif yollar axtarır; vicdan, 

yəni qrupun – ictimai kütlənin (bir fərdin qaydaları pozmaq halları istisna olmaqla) tələb və 

qaydalarına əməl etmək deməkdir. Məhz buna görə də özünü dəyərləndirmək, fərdi olaraq 

özünü idarə etmək, sosial hadisələr qarĢısında düz yoldan çəkinməni, hər hansı bir qanun 

pozuntusunu (qaydaların pozulması, etikaya zidd olan hərəkətlər) və bunun cəzalandırılması 

kimi digər halları Ģərh edərkən mən ―vicdan‖ sözünü texniki olaraq iĢlədirəm [29. pp. 319-

352]. Boehmin fikri bunu deməyə əsas verir ki, vicdan daxili bir hisdir; insan bunun vasitəsi 

ilə lazım olan məlumatları əldə edir, agah olur və ictimai həyatın üzvü olaraq özünü 

dəyərləndirmə, fərdi olaraq idarə etmə funksiyalarını (gərək olsun) yerinə yetirməklə birgə 

yaĢayıĢ tərzini qəbul edir, həmçinin etik dəyərləri daha da inkiĢaf etdirərək gələcəkdə baĢ 

verəcək hər hansı bir qanuna zidd əməlin, ictimai pozuntunun qarĢısını alır və bundan 

çəkindirir. Ümumiyyətlə, vicdan elə bir qüvvədir ki, insan bu qüvvəni istəyəndə yaranır; insan 

istəsə ki, vicdan hissinə əsasən qərara gəlsin və nəticə çıxartsın təbii ki, belə bir halda vicdani 

hiss insanda yaranır. Vicdan hissi təbii bir qüvvə olaraq insanda yalnız təlim və tərbiyə 

əsasında inkiĢaf edərək formalaĢır. Bu hiss baĢ verən hər hansı bir vəziyyətdən əvvəl, 

vəziyyət zamanı və vəziyyətdən sonra özünü göstərir. Vicdanın fəlsəfi, hüquqi və ictimai 

prinsiplərini, həmçinin hüquq normalarının yaranmasında və inkiĢafında rolunu nəzərə alaraq 

aĢağıdakı bəndlərdə belə nəticəyə gəlmək olar:  

a) Bioloji qaydalarla təsdiq olunmuĢ vicdan ibtidai dövrdən baĢlayaraq müasir 

dövrümüzə qədər etik, əxlaqi və mənəvi dəyərlər göstəricisi və istiqamətvericisidir ki, məhz 

bunun vasitəsi ilə cəmiyyət üzvləri birlik, həmrəylik və müttəfiqlik  yaradaraq, yersiz və 

lazımsız rəqabəti aradan qaldıraraq daha uğurlu bir kollektiv həyata – birgə yaĢayıĢa sahib ola 
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bilərlər; baĢqa sözlə desək, vicdan normal, bioloji və texniki qaydaları, etik, əxlaqi, sosial və 

insani – humanist dəyərləri aĢılayır. 

b) Vicdanlılıq (vicdanlı olmaq) bioloji qaydalardan daha müstəqil olaraq, cəmiyyətin 

əxlaq qaydaları adlanan digər qaydalar formasında, sosial münasibətlərdə – dostluqda, 

birlikdə, həmrəylikdə, müttəfiqlikdə və etik prinsiplərin inkiĢafında sabitlik yaradır və 

təhlükəsizliyi təmin edir. Bu qaydalar fərd və cəmiyyət üçün hüquq və məhdudiyyətləri 

müəyyənləĢdirir, qarĢıdurmaların meydana gəlməsininin qarĢısını alır və bu qarĢıdurmaların, 

ixtilafların həll olunmasını təmin edir.  

c) Vicdan insanların təcrübə və əcdadlarının vasitəsilə qazandıqlarını, həmçinin 

cəmiyyət üzvlərinin qorunması üçün təməl əhəmiyyəti olan məsələləri tanıtdırır,  cəmiyyətin 

dəyərləri kimi qəbul edilir və insanları daxilən qorumaq, sosial qaydalara riayət etməyə 

istiqamətləndirir, hətta məcbur edir. Birlik, həmrəylik və müttəfiqlik kimi qaydaların 

formalaĢması kollektiv vicdanın təkamülü, inkiĢafı nəticəsində yaranır. 

ç) Vicdan sosial həyatda və bioloji qaydaların iĢlənməsində ədalət anlayıĢına üstünlük 

verir, həmçinin ədalətin ehtiyac və zəruriliyinə uyğun olaraq bəzən xüsusi qaydaları təĢviq 

edir, bəzən isə bunların yaranmasına zəmin yaradır.  

d) Vicdan hakim və məhkəmə orqanlarının yaranmasında təməl rolunu oynayır; 

məhkəmə orqanları, onların zəruri hökmləri ağıl və Ģüurun köməyi ilə hakimin verdiyi hər 

hansı bir qərardan əvvəl tətbiq olunur. 

e) Vicdan qanundan kənar, qanuna riayət etməyən hakimiyyətdə ədalətsiz və etikaya 

uyğun olmayan əməlləri dəyiĢmək, düz istiqamətə yönəltmək üçün güc və iradəsini ortaya 

qoyur; daha ədalətli qaydalara söykənən və bunları tətbiq edən baĢqa bir ədalətli, insaflı, 

vicdanlı qurum yaratmaq üçün siyasi quruluĢu dəyiĢdirmək qərarını verir. 

ə) Vicdan kütləvi ünsiyyətdə fərdi ehtiyaclardan Ģəxsin layiq və lazım olduğu sübutların 

anlaĢılmasını yaradır, həmçinin birgə yaĢamağı təmin etməkdən ötrü bütün cəmiyyət üzvləri 

üçün ortaq, müĢtərək dəyərlərin müəyyən hədd əsasında dərk olunmasını təmin edir ki, bu 

sübutlar fərdi və sosial (ictimai, mülki) hüquq adlanır. Ancaq haqların həddini tərif və təyin 

edərkən, digər vicdanı nəzərə almadan fərdi vicdana bağlanmaq olmaz, çünki digər vicdanı 

nəzərə almaq kollektiv vicdanın yaranmasına zəmin yaradır. Kollektiv vicdan fərdi vicdanları 

bir araya gətirərək ortaq bir dəyər yaratmaqla fərdi və sosial (ictimai, mülki) hüququ rəsmi 

olaraq tanıyır və təmin edir.  

 

5. Vicdan və ədalətin nisbəti, oxşar və fərqi xüsusiyyətləri 
 

Vicdan və ədalət arasında oxĢar və fərqli cəhətlərdən bəhs edərkən bəzən  vicdan və 

ədalətin nisbətini, bəzən isə oxĢar və fərqli xüsusiyyətlərini müĢahidə edirik. Bunlar bir-birilə 

bağlı olduğu üçün vahid bir sistemdə – etika və hüquqda birləĢir. Burada məqsəd və hədəf bir 

olsa da, ancaq vicdan və ədalət məfhum və məna baxımından fərqli bir xüsusiyyətə malikdir. 

Əvvəlki paraqraflarda vicdanla bağlı olan mövzunu təhlil edərkən qeyd etdik ki, vicdan 

mühüm bir xüsusiyyət olduğu üçün filosoflar, xüsusilə Kant bu mövzuya diqqət etmiĢdir. 

Onun nəzərində ağıllı və vicdanlı insan səy göstərir ki, qəbul olunan əməllərə sahib olsun. 

Lakin nəzərə almaq lazımdır ki, vicdan hissini aĢkara çıxaran, onu məlum edən təbii ki, 

qanunlardır. Məhz qanunların mövcudluğu əsasında vicdan və ədalətin nisbəti, oxĢar və fərqli 

xüsusiyyətləri özünü göstərir. Vicdan elə bir hissdir ki, buna güc və ya məcburi bir vəziyyətlə 

sahib olmaq mümkün deyil, bu, insanın öz daxili istəyindən irəli gəlir; ədalət də insanın daxili 

qüvvələrinə əsaslanır, amma ədalətdən fərqli olaraq vicdan elə bir hissdir ki, insan məhz bu 

hissə görə etik dəyərlərə sahib olan bir varlıq hesab olunur.  

Vicdan və ədalət arasında olan nisbəti, oxĢar və fərqli xüsusiyyətləri müəyyən etmək 

üçün bir daha bunların lüğəti mənalarına diqqət etmək olduqca zəruridir. Çünki vicdan 
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―axtarmaq‖, ―tapmaq‖, ―çatmaq‖, ―ələ gətirmək‖, ingilis dilində isə ―conscience‖ sözü olaraq 

―batin‖, ―qəlb‖ və ―Ģüur‖ mənalarını bildirir. Amma hüquqi mətnlərdə isə vicdan daxili və 

ruhani hiss, yaxĢı və pis əməlləri bir-birindən ayıran gəstərici olaraq tanıdılır; bəzən isə 

vicdan mücərrəd bir məfhum olaraq tərif olunur. Latviya əsilli Ġngilis ictimai-siyasi 

nəzəriyyəçi, filosof Berlinin (Sir Isaiah Berlin: 1909-1997) fikrincə, ədalətdən fərqli olaraq 

vicdan mücərrəd bir məfhumdur və onu dərk etmək çox çətindir [17. p. 141-142]. Vicdan 

daha çox məsuliyyət hissinə və məsələnin necə yerinə yetirilməsinə diqqət edir; yəni bu elə 

bir hissdir ki, öhdəsində olan vəzifəni tələb olunan formada yerinə yetirilməsinə səy göstərir 

və çalıĢır ki, bunun öhdəsindən layiqincə gəlsin. Lakin ədalət lüğətdə və mövzuda iĢlənmə 

mənalarına görə vicdandan fərqlidir; ədalət ―bərabərlik‖, ―tarazlıq‖ və ―istiqamət‖ bildirir. 

(Bunların mənbəyi yuxarıda göstərildiyi üçün təkrar yazmağa ehtiyac duymuruq). Ədalət eyni 

zamanda ―hər hansı bir iĢi düzgün yerinə yetirmək‖, ―düz yola gətirmək‖, 

―istiqamətləndirmək‖, ―düzgün hesab etmək‖ və digər mənalarda da iĢlədilir. Filosoflar və 

moralistlər ədalətə təkcə hüquq çərçivəsində deyil, həm də məfhum və məna baxımından 

diqqət etmiĢlər. Onların nəzərində, ədalət üsul və prinsip göstəricisi olaraq haqq və ədalətin 

qarĢlılıqlı münasibətini müəyyənləĢdirir, ona ehtiram və əməl olmasını tələb edir. Əgər ədalət 

hər hansı bir Ģeylə bağlılığı olarsa ―bərabərlik‖ və ―düzgünlük‖ mənasını bildirir, əgər fərdə 

nisbət verilərsə, onda fəzilət hesab olunacaq [30. s. 34, 53]. Göründüyü kimi vicdan və ədalət 

hər ikisi daxili hiss olmaqla biri məsuliyyət (vicdan) hissini, digəri isə (ədalət) məsuliyyət 

hissindən əlavə, həm də fərdə mənsub olan üstün xüsusiyyətlərə aiddir. Ola bilər bir insan 

məsuliyyət hissinə sahib olsun və tapĢırılan vəzifənin öhdəsindən gəlsin, amma ədalətin tələb 

olunan funksiyalarını unutsun və ya yerinə yetirməkdə çətinlik çəksin. Çünki ədalət təkcə 

bərabərlik, düzgünlük və ya hər hansı bir iĢi düzgün yerinə yetirmək deyil, bu məsələnin 

görünən – zahiri tərəfləridir, ədalət hissi ilk olaraq insanın daxilindən gəlməlidir, çünki bu 

daxili istək və ya meyl insanın əməlləri ilə yanaĢı düĢüncəsinə də nəzarət edir. Təbii ki, bəzi 

sosioloqlar ədalətin ümumi vicdandan yarandığını da iddia edirlər, amma ədalətə mənsub olan 

üstün xüsusiyyətlər (fəzilətlər) ümumi vicdanla müqayisə oluna bilməz. Vicdan və ədalətin 

nisbəti, oxĢar və fərqi xüsusiyyətlərilə bağlı digər mühüm məsələ, vicdan prinsiplərinin ədalət 

və insafa təsiridir.   

5.1. Vicdan prinsiplərinin ədalət və insafa təsiri. Vicdan və ədalətin nisbəti, oxĢar və 

fərqi xüsusiyyətlərini təhlil edərkən vicdan prinsiplərinin ədalət və insafa təsirini də unutmaq 

olmaz, çünki qanunların ədalətli olmasında, hakimlərin çıxartdığı qərarlarda vicdan 

prinsiplərinin ədalət və insafa təsirinin Ģahidi oluruq;  buna görə də mühüm suallarla üzləĢirik: 

qanunların ədalətli, insaflı olmasında və hakimin verdiyi hökmlərdə vicdan prinsiplərinin 

mövcudluğuna ehtiyac varmı?  Qanunvericilik prosesində təkcə ədalət və insafın olması 

kifayətdirmi, yəni burda əlavə olaraq vicdan prinsiplərinə ehtiyac yoxdurmu? Hər Ģeydən 

əvvəl nəzərə almaq lazımdır ki, hətta ədalət və insaf olsa belə əgər vicdan prinsipləri olmasa 

ictimaiyyətdə itaətsizlik yaranar, bunun da nəticəsində normativ qanunlara zərər dəymiĢ olar, 

hətta aradan gedər. Ġctimai itaətsizliyin yaranmasında təkcə ədalət və insaf prinsiplərinin 

olmaması deyil, burada ən əsası vicdan hissinin olmaması əsas səbəblərdən biridir. Əgər 

ədalət və insaf insanı qanuna tabe olmağa sövq edirsə, bu, vicdani prinsiplərdən qaynaqlanır. 

Çünki vicdani prinsiplər insanda ədalət, insaf duyğularını yaratmaqla, həm də bunlara (ədalət 

və insafa) təsir göstərərək insanı düz yola istiqamətləndirir. Təbii ki, bunların üçünün də 

birlikdə olması cəmiyyətin inkiĢafı və tərəqqisidir, amma bir çox hallarda bunlar (ədalət, insaf 

və vicdan) birlikdə deyil, ayrı-ayrılıqda olur və elə buna görə də verilən qərarlarda, çıxarılan 

hökmlərdə oxĢar və fərqlilik, bəzən isə ziddiyyətlər yaranır. Vicdan prinsiplərinin üstünlüyü 

ədalət və insafla birlikdə olmasındadır; vicdan daim insanda ədalət və insaf hislərini 

yaratmağa səy göstərməklə, həm də bunlara təsir etməsidir. Məhz buna görə də vicdan 
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―axtarmaq‖, ―tapmaq‖, ―çatmaq‖, ―ələ gətirmək‖ mənalarını bildirir. Vicdan insanların təbii 

istəyindən, ictimai həyatından qaynaqlanan daxili bir qüvvədir ki, ədalətə və insafa təsir 

etmək qabiliyyətinə malikdir. Bu, elə bir qüvvədir ki, insan və toplu arasında əlaqələr yaradır, 

həm hüquq, həm də etik, əxlaq normalarını insanın hiss və duyğularına əsasən 

müəyyənləĢdirir; vicdan qəlb və Ģüur vasitəsilə ədalət və insafa təsir edərək, həm də insanın 

batini duyğularına nüfuz edən çox güclü bir hissdir.  

 

Nəticə 
 

Mövzunu tədqiq və təhlil edərkən belə nəticəyə gəlmək olar ki, etika ilə bağlı olan üç 

kateqoriya (ən üstün əxlaq, ictimai əxlaq və dövlət əxlaqı) etika və hüquq arasında xüsusi 

fəaliyyətə malik olmaqla yanaĢı həm də bir-birinə təsir etmə funksiyaları vardır.  Bu 

funksiyalar həm ayrı-ayrılıqda, həm də birlikdə özünü etik və ictimai məsuliyyət baxımından 

daha çox göstərir. Etik və ictimai məsuliyyət əxlaqi vəzifə olaraq insanın təkcə ictimai 

fəaliyyətini deyil, həm də onun Ģəxsiyyət kimi formalaĢmasında mühüm amil hesab olunur. 

Etik və ictimai məsuliyyəti anlamaq və onu tətbiq etmək üçün hüquq normalarına ehtiyac 

vardır. Buna görə də insan bu məsuliyyətin öhdəsindən gəlmək üçün qanunla birlikdə hərəkət 

etməli və qanunun tələblərinə əməl etməlidir. Təbii ki, etik və ictimai məsuliyyətlə yanaĢı 

vicdanın mövcudluğu da əsas Ģərtlərdən biridir. Vicdan əxlaqın seçilmiĢ xüsusiyyətlərindən 

biri olaraq məsuliyyətin yerinə yetirilməsinə nəzarət edir. Vicdan yalnız qanun olan halda 

özünü göstərir, yəni vicdanın funksiyası qanunların mövcudluğu ilə əlaqədardır. Ġnsan o 

zaman vicdan hissi keçirir ki, hər hansı bir məsələ qanundan kənar olmuĢ olsun, bu zaman 

insan daxilən narahat olur və vicdan əzabı çəkir. Vicdan çox güclü bir hissdir ki, insanın 

daxili tələbatından və istəyindən irəli gəlir. Bu hiss təbii bir qüvvə olmasına baxmayaraq, 

daha mükəmməl formalaĢması üçün təlim və tərbiyəyə ehtiyacı vardır. Vicdanın əsas 

funksiyası insan haqqında mühakimə yürütməkdir, yəni bu hiss münasibətlərdə özünü 

araĢdırır və mühakimə edir. Burada insan dedikdə, daxilində vicdan hissinə əməl edən insan 

nəzərdə tutulur.َ Bundan əlavə, hüquq normalarının yaranmasında və inkiĢafında vicdanı 

kollektiv formada müĢahidə edirik, çünki vicdan həm fərdi, həm də kollektiv olaraq inkiĢaf 

etdirilə bilər. Digər tərəfdən isə vicdan ədalətlə də sıx bağlılığı vardır, ancaq buna 

baxmayaraq bunların arasında bəzən oxĢar, bəzən də fərqli cəhətləri müĢahidə edirik. Təbii ki, 

oxĢar və fərqli cəhətlərin olmasına baxmayaraq hər ikisi qanunların yranmasında və 

iĢlənməsində mühüm təsirə malikdir. Vicdan və ədalət etik və ictimai məsuliyyətlə yanaĢı 

həm də fərdə mənsub olan üstün xüsusiyyətlərə malikdir.  

Qeyd olunanlara əlavə olaraq demək olar ki, insan mədəni – sivil bir varlıqdır; 

ictimaiyyət tək-tək insanların varlığından ibarətdir. Cəmiyyətdəki hər bir fərdlə bütün 

cəmiyyət arasında qarĢılıqlı əlaqə mövcuddur ki, bu da cəmiyyət və fərdlər arasındakı 

münasibətləri qanuniləĢdirir (legal). Ġctimaiyyətdə mövcud olan qanunlar cəmiyyətdə 

qanunvericilyin tələblərindən irəli gəlir, cəmiyyətdə təkcə hüquq qaydaları deyil, etik 

qaydaların da olması nəinki zəruri, hətta vacibdir,  çünki cəmiyyətdə hüquq və qanunların 

mövcudluğu təkcə öhdəliklər və vəzifələrlə deyil, burada etik normaların da olması ictimai bir 

tələbatdır. Etika, hüquq, qanunlar, öhdəliklər və vəzifələr bir-biri ilə vəhdət təĢkil edərək, həm 

də etik və ictimai məsuliyyət tələb edir. Bütün bunlar təkcə ictimaiyyətdə deyil, həmçinin 

mütləq vücud (ilahi varlıq) qarĢısında da məsuliyyət daĢımaq deməkdir.  
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Справедливость и совесть, являющиеся важными чертами этики, оказывают 

особое влияние на создание, формирование и развитие законов. Этические правила 

связаны с совестью человека, суждения, относящиеся к этике, основаны на воле и 

разуме. Хотя законы создаются государством но влияние этических правил — 

справедливости и совести — в развитии законов довольно велико. Наличие принципов 

права, справедливости и совести в этических и социальных обязательствах, их 

общественно-политическое влияние проявляется в нравственных нормах, которые 

подразделяются на несколько частей. Каждая из этих норм предполагает этическую и 

социальную ответственность человека. Этическая ответственность относится к 

моральному долгу, который влечет за собой ответственность; ответственность, то есть 

быть требовательным к себе в обязательствах и обязанностях, связанных с этикой. 

Социальная ответственность – это обязательство человека перед другими. В 

надлежащем выполнении этической и социальной ответственности наличие правовых 

норм является главным условием. Поэтому, чтобы справиться с этической и 

социальной ответственностью, человек должен подчиняться закону и выполнять свои 

обязанности на основе закона. Выполнение обязанностей по закону вытекает из 

этической и социальной ответственности, которая основана на правовых и 

социологических принципах. Наличие общественного порядка в обществе, а также 

соблюдение принципов справедливости и совести приведут к развитию и развитию 

людей. В таком случае, наряду с социологическими требованиями, важным считается 

наличие правовых принципов. Учитывая, что юридические и социологические законы 

берут начало из этической и социальной ответственности, можно сказать, что этика и 
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право имеют важное влияние не только на социальные обязанности и обязательства, но 

и на решение вопросов, необходимых для жизни человека. В настоящем исследовании 

со ссылкой на авторитетные работы мусульманских и западных ученых тема изучена и 

проанализирована в философско-правовом, общественно-политическом и 

социологическом аспектах. 
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Justice and conscience, which are important features of ethics, have a special effect on 

the creation, formation and development of laws. Ethical rules are related to a person's 

conscience, judgments related to ethics are based on will and reason. Although laws are 

created by the state, the influence of ethical rules - justice and conscience - is very important 

in the development of laws. The presence of the principles of law, justice and conscience in 

ethical and social obligations, their socio-political influence is manifested in moral norms, 

which are divided into several parts. Each of these norms implies a person's ethical and social 

responsibility. Ethical responsibility refers to moral duty, which carries with it responsibility; 

responsibility, that is, to be demanding towards oneself in obligations and duties related to 

ethics. Social responsibility is an individual's obligation to others. The existence of legal 

norms is the main condition for the proper fulfillment of ethical and social responsibility. 

Therefore, in order to cope with ethical and social responsibility, a person should conform to 

the law and fulfill his duties based on the law. Fulfillment of duties under the law arises from 

ethical and social responsibility, which is based on legal and sociological principles. The 

existence of public order in society, as well as adherence to the principles of justice and 

conscience will lead to the development and development of people. In such a case, along 

with sociological requirements, the existence of legal principles is considered important. 

Considering that legal and sociological laws originate from ethical and social responsibility, 

we can say that ethics and law have an important influence not only in social duties and 

obligations, but also in solving issues necessary for human life. In the current study, referring 

to the authoritative works of Muslim and Western scholars, the topic was studied and 

analyzed in philosophical, legal, socio-political and sociological aspects. 
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